UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN
V/v chủ động ứng phó các

tình huống thiên tai khi mưa

lớn, sạt lở đất, ngập lụt do

ảnh hưởng báo số 3.

            Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2024

 Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT huyện Thọ Xuân;

  - Cụm trưởng các cụm PCTT;

  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được giao theo nội dung Công điện số

18/CĐ-UBND ngày 05/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh; tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả

công tác phòng ngừa, ứng phó bão với tinh thần phải chủ động phòng ngừa,

ứng phó ở mức cao nhất để bảo đảm an toàn tính mạng, nhất là trẻ em và các

đối tượng yếu thế, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà

nước. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng

các phòng, ngành, các Cụm PCTT và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện

ngay một số nội dung sau:

1. Đối với các xã, thị trấn Tiếp tục tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến của

bão, mưa lũ, ngập lụt để chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó kịp thời, phù hợp

với tình hình cụ thể tại địa phương, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân,

trong đó:

- Chủ động sơ tán dân tại các khu vực trũng thấp có nguy cơ cao ngập sâu

do mưa lớn, nước dâng; các khu vực có nguy cơ cao, sạt lở đất; chuẩn bị lực

lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm theo phương châm “4 tại chỗ”

để chủ động, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống.

- Chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho các tuyến đê,

nhất là các vị trí xung yếu hoặc đang thi công; tổ chức cắt tỉa cành cây; chằng

chống, gia cố nhà ở, biển hiệu, các công trình công cộng, khu công nghiệp, nhà

máy, kho tàng, các công trình cột tháp cao, hệ thống lưới điện.

- Rà soát, sẵn sàng tiêu úng bảo vệ sản xuất nông nghiệp, khu vực trũng

thấp, khu đô thị và khu công nghiệp.

- Tổ chức lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, nhất là qua các

ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết (cắm biển cảnh báo); chủ động bố

2

trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông

suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn; quản lý, trông giữ, không

để trẻ em đi lại tại khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước.

2. Trưởng các Cụm PCTT, TKCN & PTDS xuống cơ sở nắm bắt địa bàn,

rà soát, các vị trí tiềm ẩn nguy cơ và chủ động biện pháp đảm bảo an toàn các

công trình đầu mối; bố trí lực lượng thường trực để sẵn sàng phương án vận

hành điều tiết và xử lý các tình huống.

 Tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn các loại cây trồng vụ Thu Mùa đã

chín trên 80%, đặc biệt đối với cây lúa theo phương châm "Xanh nhà hơn già

đồng" để đảm bảo an toàn và tạo quỹ đất gieo trồng cây vụ Đông.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn các

khu nuôi trồng thủy sản; an toàn đê điều, hồ đập thủy lợi, nhất là công trình

xung yếu, đang thi công, sửa chữa; bảo vệ sản xuất nông nghiệp. Tổng hợp báo

cáo tiến độ tình hình diễn biến và ứng phó với bão số 3 tham mưu BCH PCTT,

TKCN& PTDS huyện theo yêu cầu nhiệm vụ.

4. Phòng Kinh tế và hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

thực hiện kiểm tra, rà soát, phát hiện và xử lý kịp thời các khu vực có nguy cơ

sạt lở, bảo đảm phân luồng giao thông thông suốt trên các tuyến đường thuộc

phạm vi quản lý. Kiểm tra, rà soát công tác quản lý đô thị và hoạt động xây

dựng để hạn chế xảy ra sự cố sạt lở, sớm khắc phục tình trạng ngập úng tại các

đô thị, khu dân cư khi có mưa lớn.

5. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Phối hợp với Công an huyện chủ động tổ

chức triển khai lực lượng, phương tiện, hỗ trợ địa phương ứng phó với bão, lũ,

sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn.

6. Phòng Giáo dục & đào tạo: Triển khai kịp thời các phương án phòng,

chống lụt, bão theo phương án “4 tại chỗ”; bảo đảm an toàn tài sản, cơ sở vật

chất, công trình trường học, chủ động di dời máy móc, thiết bị dạy học, tài liệu,

hồ sơ lên tầng cao hoặc chuyển đến nơi không có nguy cơ ngập lụt để tránh hư

hại. Tạo điều kiện cho người dân tránh trú trong điều kiện cho phép. Báo cáo

tham mưu việc điều chỉnh kế hoạch dạy học, cho học sinh nghỉ học khi có tình

huống nguy hiểm bất thường xảy ra; có phương án bảo đảm an toàn cho học

sinh và giáo viên. Thực hiện vệ sinh trường lớp ngay sau khi hết mưa; có kế

hoạch phòng chống các dịch bệnh và khắc phục hậu quả do mưa bão gây ra

7. Ban Quản lý dự án huyện: Chỉ đạo các đơn vị đang thi công các công

trình dở dang chủ động triển khai các phương án phòng, chống lụt bão đối với

từng trường hợp cụ thể, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của doanh nghiệp và

3

nhân dân.

8. Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch, đài phát thanh các

xã, thị trấn tăng cường bản tin dự báo, cảnh báo và thông tin kịp thời về diễn

biến bão, mưa lũ, nguy cơ lũ quét, sạt lở đất.

9. Các phòng, ngành, các đơn vị khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao

chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống thiên tai để giảm thiểu thiệt hại.

10. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự huyện chủ động xuống các địa bàn được phân công phụ

trách để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Tổ chức trực ban nghiêm túc

24/24h, thường xuyên báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp &

PTNT)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP thường trực PCTT tỉnh (b/cáo);

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/cáo);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Dũng

		dungnh.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-06T14:55:54+0700

		2024-09-06T15:00:00+0700

		2024-09-06T15:00:15+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-06T15:00:32+0700